— 1 —

四 川 省 教 育 厅
四川省教育厅关于举办第六届

全省学生“学宪法 讲宪法”省级决赛的通知

各市（州）教育行政部门，各高等学校：

根据《四川省教育厅关于举办第六届全省学生“学宪法 讲

宪法”活动的通知》要求，现就做好第六届全省学生“学宪法 讲

宪法”省级决赛有关事项通知如下。

一、时间及地点

1.报到时间：2021年 10月 16日（星期五）16:30前。

2.报到地点：四川财经职业学院(成都市龙泉驿区驿都西路

4111号)。

3.比赛时间：2021 年 10 月 16 日—17日。各项比赛具体时

间见赛程安排（附件 1）。

二、参赛人员

1.各市（州）代表队由 1 名领队、6 名参赛选手、3 名指导

老师（小学、初中、高中组各 1名））、2名小学选手家长，共 12

人组成。

2.各高校代表队如只有 1名选手晋级决赛，则该校代表队由

— 2 —

1名选手和 1名指导老师（兼领队）组成，共 2人；如该校有 2

名选手晋级决赛则该校代表队由 2名选手和 2名指导老师（演讲

比赛和知识竞赛各 1名，兼领队），共 4人。

三、比赛规则

本届比赛包含演讲比赛和宪法法治知识竞赛两项，分别设小

学组、初中组、高中组和高校组。比赛规则附后（附件 2、3、4）。

四、其它要求

各市（州）及各高校片区（附件 5）组织开展两项比赛的初

赛，并于 2021年 9月 30日前将参赛代表队信息表（附件 6）发

送至邮箱：qsnfzjyzx@yeah.net；同时，将开展初赛的图片、视

频 和 总 结 材 料 报 送 至 教 育 厅 法 规 综 改 处 ， 邮 箱 ：

scjytfgzgc@126.com。请各市（州）领队加入 QQ群：260215125；

承办高校片区赛的高校负责同志加入 QQ群：922130464；各高

校领队加入 QQ群：820853108。

青少年法治教育中心将提供题库供初赛参考。

高校片区赛师生在参赛过程中产生的食宿及往返交通费用

回所在学校报销。各代表队在决赛期间的餐费由教育厅承担，往

来交通费用及住宿费由各参赛单位自理。

各地各高校应严格遵守比赛规则，不得采用冒名顶替、篡改

选手年龄和学段等弄虚作假的方式推荐选手参赛。报到时，各代

表队和选手需签订《参赛承诺书》，如有违反承诺书中的行为，

— 3 —

一旦查实，将取消选手比赛资格、取消代表队全部成绩并予以通

报。

五、联系方式

1.青少年法治教育中心，陈鹏，电话：13882206889

2.四川财经职业学院，季宁宁，电话：18602888393

3.教育厅法规综改处，石榆帆，电话：028-86118029

附件：1．赛程安排

2．第六届全省学生“学宪法 讲宪法”省级决赛演讲

比赛规则

3．第六届全省学生“学宪法 讲宪法”省级决赛宪法

法治知识竞赛比赛规则

4. 奖项设置

5. 高校划片名单

6. 参赛代表队信息表

四川省教育厅

2021年 7月 5日

— 4 —

附件 1

赛程安排
赛

程 时间 比赛安排 具体内容 地点

报

到

10月15日

13:00-17:00

所有演

讲比赛

选手

演讲比赛选手报

到、资格审查 待定

10月15日

19:00-20:30 赛前会议 抽签 待定

演

讲

比

赛

10月16日

8:30-12:00

小学组

第一轮：主题演讲

（21进10）

待定

初中组 待定

高中组 待定

高校组 待定

10月16日

14:00-17:00

小学组

第二轮：命题演

讲（排名）

待定

初中组 待定

高中组 待定

高校组 待定

报

道

10月16日

13:00-17:00
所有知识竞赛选

手

知识竞赛选手报到、

资格审查
待定

10月16日

19:00-20:30
赛前会议 抽签 待定

知

识

竞

赛

10月17日

a组8:30-9:30

b组9:30-10:30

c组10:30-11:30

小学a/b/c组 知识竞赛初赛

（a/b/c3组，每组

8人同时比赛；每

组进2人，共21进

6）

待定

初中a/b/c组 待定

高中a/b/c组 待定

高校a/b/c组 待定

10月17日

下午

小学组

13:30-14:00
知识竞赛决赛

（小学、初中依次

比赛，并排名）

待定
初中组

14:10-14:40

高中组

13:30-14:00
知识竞赛决赛

（高中、高校以此

比赛，并排名）

待定
高校组

14:10-14:40

颁

奖
10月17日

15:00-
颁奖仪式 所有奖项

同高中、高校知识竞

赛决赛场地

— 5 —

附件2

第六届全省学生“学宪法 讲宪法”省级

决赛演讲比赛规则

演讲比赛决赛分为两轮，第一轮为主题演讲，第二轮为命题

演讲。参赛选手从市州初赛、高校片区赛两个渠道产生，按照学

段分为小学组、初中组、高中组、高校组4个组别。其中，小学、

初中、高中组决赛选手由各市州初赛第1名组成，共21人；高校

组决赛选手由各片区赛前3名组成，共21人。具体规则如下：

一、主题演讲

（一）演讲内容

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，演讲主

题应与宪法法治相联系，结合党史知识、诚实守信、规则意识、

劳动教育、未成年人保护等内容，符合学生身心年龄特点，深入

挖掘宪法与法治的基本内容、主要精神、核心要义和重大意义，

健康文明、积极向上，有利于弘扬宪法精神、树立法治信仰、普

及法律知识。可以从社会热点、案例故事、自身体会等方面切入，

谈亲身经历或感受体会，确保内容准确、符合实际。演讲体裁不

限。

— 6 —

（二）演讲要求

选手在演讲过程中需独立完成演讲，不可使用PPT、音乐、

视频等多媒体素材，也不可使用其他辅助道具（包括需要他人搬

运上台的器材）。使用普通话，语言文明，站立式脱稿演讲。严

格遵守比赛时间（4至6分钟）。

（三）评审规则

主题演讲比赛评委由宪法学、传媒学、教育学和思想政治等

领域专家组成，评委主要从演讲内容、语言表达、整体效果等方

面对选手进行打分，其中演讲内容占60％，语言表达占20％，整

体效果占20％。

（四）主题演讲总分计算

主题演讲总分=主题演讲评委分（*80%）+各市（州）、各高

校“宪法卫士”基础分（*20%）。

其中，各市（州）、各高校基础分以10月12日24时普法网公

布的数据为准计算，组委会将于10月13日向各代表队公示。

（五）晋级规则

本轮成绩排名前10名的选手晋级第二轮命题演讲。当出现分

数相同，且涉及晋级名额时，由评委进行不记名投票，票数高的

选手晋级。

二、命题演讲

命题演讲由组委会统一命题，所有题目在赛前会议时发布，

— 7 —

选手根据上场前抽取的命题内容进行演讲。

（一）演讲内容与要求

题目形式为短文、插图与短视频；题目总数量为小学3题，

初中3题，高中4题，高校4题。

选手上场前抽取演讲题目，之后在候场区有3分钟独自准备

时间。演讲时间4-6分钟，演讲要求与主题演讲相同。

（二）评审规则

评审规则与主题演讲相同，其中演讲内容若出现跑题则此项

记0分。

（三）命题演讲总分计算

命题演讲总分=命题演讲评委分（*80%）+各市（州）、各高

校“宪法卫士”基础分（*20%）。

— 8 —

附件3

第六届全省学生“学宪法 讲宪法”省级决赛

宪法法治知识竞赛比赛规则

宪法法治知识竞赛决赛分为小组赛和分组别决赛两个环节，

分别进行三轮答题。参赛选手按照学段分为小学组、初中组、高

中组、高校组4个组别。其中，小学、初中、高中组决赛选手由

各市（州）初赛第1名晋级，共21人；高校组决赛选手由各片区

赛前3名晋级，共21人。各选手竞赛基础分为100分。具体规则如

下：

一、小学组、初中组

（一）小组赛（21进6）

小组赛分为三轮答题，分别为必答题、抢答题、风险题。以

《青少年法治教育大纲》指导确定的相关法治知识为主要考察范

围，结合党史知识、诚实守信、规则意识、劳动教育、未成年人

保护等内容。21名参赛选手通过抽签分为3个小组，每个小组积

分最高的前两名晋级分组别决赛。

1.第一轮必答题（答对+10分，答错不扣分）

题目形式为判断题，每人5题。答题顺序按照赛前抽签顺序

— 9 —

依次作答，作答前选手自行选择题组并进行作答，第一位选手5

题作答完毕后，由下一位选手挑选题目进行作答，以此类推。

答题规则：主持人读题完毕，宣布“开始作答”后，选手需

要按照要求在10秒内将正确的答案（“√”“×”）写在答题板

上并展示，答案展示后不得更改。答对加10分，答错不扣分，超

出10秒未作答视为答错。

2.第二轮抢答题（答对+10分，提前抢答、答错-10分）

题目形式为单选题，共10个题目，所有选手以抢答的方式作

答。每道抢答题只有2次抢答机会。

答题规则：主持人读题完毕，宣布“开始抢答”后，选手可

进行抢答，若在抢答口令未发出时抢答则扣10分。选手抢到答题

机会后，需在10秒内将正确的答案（“A”“B”“C”“D”）写

在答题板上并展示，答案展示后不得更改。其中，单选题只有一

个正确答案，答对加10分，答错扣10分且失去本道题的答题机会，

不得再次抢答。超出10秒未作答视为答错。

3.第三轮风险题（答对+30分，提前抢答、答错扣-30分）

题目形式为多选题，共3个题目，选手以抢答的方式作答，

需选出该题所有正确答案。每道风险题只有2次抢答机会。

答题规则：主持人读题完毕，宣布“开始作答”后，选手可

进行抢答，若在抢答口令未发出时抢答则扣30分。选手抢到答题

机会后，需在20秒内将正确的答案序号（“1”“2”“3”“4”）

— 10 —

写在答题板上并展示，答案展示后不得更改。答对加30分，答错

扣30分且失去本道题的答题机会，不得再次抢答。超出20秒未作

答视为答错。

4.小组赛总分计算

总分=三轮比赛答题得分（*80%）+各市（州）、各高校“宪

法卫士”基础分（*20%）。

5.晋级规则

根据每位选手在三轮比赛中的最终得分进行排名，排名前2

名的选手晋级知识竞赛分组别决赛。当出现分数相同，且涉及晋

级名额时，则采取抢答的形式决出晋级名额。

（二）分组别决赛（淘汰赛）

决赛环节分为三轮答题，分别为必答题、抢答题、风险题。

1.第一轮必答题（6进4）（答对+10分，答错不扣分）

题目形式及答题规则与小组赛第一轮一致。本轮比赛中积分

最低的2名选手淘汰，根据积分排名为第5名和第6名。若出现积

分相同且涉及晋级名额时，则通过附加题的形式继续作答，直到

决出晋级名额。

2.第二轮抢答题（4进2）（答对+10分，提前抢答、答错-10

分）

题目形式及答题规则与小组赛第二轮一致。本轮比赛中积分

最低的2名选手淘汰，其中积分较高者为知识竞赛季军。若出现

— 11 —

积分相同且涉及晋级名额时，则通过附加题的形式继续作答，直

到决出晋级名额。

3.第三轮风险题（答对+30分，答错扣-30分）

题目形式及答题规则与小组赛第三轮一致。决出冠亚军。若

答题结束后，2名选手积分相同，则采取抢答题的形式决出冠亚

军。

二、高中组、高校组

（一）小组赛（高中组21进6，高校组21进6）

小组赛分为三轮答题，分别为必答题、抢答题、关联题。参

赛选手通过抽签分为3个小组，每个小组积分最高的前2名晋级决

赛。

1.第一轮必答题（答对+10分，答错不扣分）

题目形式为判断题，每人5题。答题顺序按照赛前抽签顺序

依次作答，作答前选手自行选择题组并进行作答，第一位选手5

题作答完毕后，由下一位选手挑选题目进行作答，以此类推。答

题规则：主持人读题完毕，宣布“开始作答”后，选手需要按照

要求在10秒内将正确的答案（“√”“×”）写在答题板上并展

示，答案展示后不得更改。答对加10分，答错不扣分，超出10

秒未作答视为答错。

2. 第二轮抢答题（答对+10分，提前抢答、答错-10分)题目

形式为单选题和逻辑题，共10个题目，所有选手以抢答的方式作

— 12 —

答。每道抢答题只有2次抢答机会。

答题规则：主持人读题完毕，宣布“开始抢答”后，选手可

进行抢答，若在抢答口令未发出时抢答则扣10分。选手抢到答题

机会后，需在10秒内将正确的答案（“A”“B”“C”“D”）写

在答题板上并展示，答案展示后不得更改。其中，单选题只有一

个正确答案，逻辑题需要从每组词语中选出与其他词汇性质不同

的一个词。答对加10分，答错扣10分且失去本道题的答题机会，

不得再次抢答。超出10秒未作答视为答错。

3. 第三轮多段式题目（答对+30分，答错扣-30分）

共3个题目，选手以抢答的方式作答，需根据主持人所描述

的词语特点进行逻辑推理，推导出该题描述词语。每道附加题只

有2次抢答机会。

答题规则：主持人对题目中词语的四个特点依次进行描述，

描述过程中选手可以随时进行抢答。选手抢到答题机会后，需在

10秒内口述作答。答对加30分，答错扣30分且失去本道题的答题

机会，不得再次抢答。超出20秒未作答视为答错。

4. 小组赛总分计算

总分=三轮比赛答题得分（*80%）+各市（州）、各高校“宪

法卫士”基础分（*20%）。

5. 晋级规则

根据每位选手在三轮比赛中的总分进行排名，排名前2名的

— 13 —

选手晋级知识竞赛决赛。当出现分数相同，且涉及晋级名额时，

则采取抢答的形式决出晋级名额。

（二）决赛（淘汰赛）

决赛环节分为三轮答题，分别为必答题、抢答题、关联题。

1.第一轮必答题（6进4）（答对+10分，答错不扣分）

题目形式及答题规则与小组赛第一轮一致。本轮比赛中积分

最低的2名选手淘汰，根据积分排名为第5名和第6名。若出现积

分相同且涉及晋级名额时，则通过附加题的形式继续作答，直到

决出晋级名额。

2.第二轮抢答题（4进2）（答对+10分，提前抢答、答错-10

分）

题目形式及答题规则与小组赛第二轮一致。本轮比赛中积分

最低的2名选手淘汰，积分较高者为知识竞赛季军。若出现积分

相同且涉及晋级名额时，则通过附加题的形式继续作答，直到决

出晋级名额。

3.第三轮多段式题目（答对+30分，答错扣-30分）

题目形式及答题规则与小组赛第三轮一致。决出冠亚军。若

答题结束后，两名选手积分相同，则采取抢答题的形式决出冠亚

军。

— 14 —

附件4

奖项设置

一、演讲比赛

1.小学组选手共21名，设特等奖1名，一等奖2名，二等奖5

名，三等奖13名；

2.初中组选手共21名，设特等奖1名，一等奖2名，二等奖5

名，三等奖13名；

3.高中组选手共21名，设特等奖1名，一等奖2名，二等奖5

名，三等奖13名；

4.高校组选手共21名，设特等奖1名，一等奖2名，二等奖5

名，三等奖13名；

5.对获奖选手和指导老师颁发证书。

二、法治知识竞赛

1.小学组选手共21名，设冠亚季军各1名，一等奖1名，二等

奖2名，三等奖15名；

2.初中组选手共21名，设冠亚季军各1名，一等奖1名，二等

奖2名，三等奖15名；

3.高中组选手共21名，设冠亚季军各1名，一等奖1名，二等

奖2名，三等奖15名；

— 15 —

4.高校组选手共21名，设冠亚季军各1名，一等奖1名，二等

奖2名，三等奖15名；

5.对获奖选手和指导老师颁发证书。

— 16 —

附件 5

高校划片名单
所在片区 高校名单 片区赛

第一片区

（19所）

四川大学、西南民族大学、西华大学、四川音乐学

院、成都东软学院、成都文理学院、成都艺术职业

大学、四川大学锦城学院、民办四川天一学院、四

川水利职业技术学院、四川工商职业技术学院、四

川铁道职业学院、四川财经职业学院、四川文轩职

业学院、四川体育职业学院、南充文化旅游职业学

院、南充电影工业职业学院、广元中核职业技术学

院、四川职业技术学院

承办学校：

四川财经职业学院

联系人：季宁宁

电话：18602888393

第二片区

（18所）

西南交通大学、西南石油大学、成都中医药大学、

四川农业大学、成都大学、电子科技大学成都学院、

四川工商学院、成都师范学院、成都航空职业技术

学院、四川航天职业技术学院、四川托普信息技术

职业学院、四川商务职业学院、四川艺术职业学院、

四川城市职业学院、广安职业技术学院、达州中医

药职业学院、川北幼儿师范高等专科学校、中国民

用航空飞行学院

承办学校：

西南石油大学

联系人：李德海

电话：18981906357

第三片区

（19所）

电子科技大学、成都理工大学、四川师范大学、成

都工业学院、四川传媒学院、四川外国语大学成都

学院、四川电影电视学院、四川电力职业技术学院、

四川邮电职业技术学院、四川国际标榜职业学院、

四川文化传媒职业学院、四川现代职业学院、四川

西南航空职业学院、天府新区信息职业学院、四川

工业科技学院、川北医学院、西华师范大学、南充

职业技术学院、南充科技职业学院

承办学校：

四川邮电职业技术学

院

联系人：于中华

电话：18980033565

第四片区

（19所）

西南财经大学、成都信息工程大学、成都体育学院、

四川旅游学院、成都信息工程大学银杏酒店管理学

院、成都医学院、成都纺织高等专科学校、成都职

业技术学院、四川交通职业技术学院、成都农业科

技职业学院、四川华新现代职业学院、四川长江职

业学院、成都工贸职业技术学院、四川文理学院、

西南交通大学希望学院、达州职业技术学院、巴中

职业技术学院、阿坝师范学院、阿坝职业学院

承办学校：

成都纺织高等专科学

校

联系人：王木

电话： 13708069321

— 17 —

所在片区 高校名单 片区赛

第五片区

（19所）

西南科技大学、绵阳师范学院、西南财经大学天府

学院、四川文化艺术学院、西南科技大学城市学院、

绵阳职业技术学院、四川幼儿师范高等专科学校、

四川中医药高等专科学校、四川汽车职业技术学院、

四川电子机械职业技术学院、四川信息职业技术学

院、绵阳飞行职业学院、德阳科贸职业学院、德阳

农业科技职业学院、四川护理职业学院、德阳城市

轨道交通职业学院、四川司法警官职业学院、四川

工程职业技术学院、四川建筑职业技术学院

承办学校：

绵阳师范学院

联系人：陈莎

电话：13778173336

第六片区

（19所）

雅安职业技术学院、四川民族学院、西昌学院、四

川应用技术职业学院、西昌民族幼儿师范高等专科

学校、四川机电职业技术学院、眉山职业技术学院、

眉山药科职业学院、乐山师范学院、成都理工大学

工程技术学院、乐山职业技术学院、攀枝花学院、

攀枝花攀西职业学院、天府新区通用航空职业学院、

四川科技职业学院、四川大学锦江学院、天府新区

航空旅游职业学院、成都工业职业技术学院、四川

文化产业职业学院

承办学校：

乐山职业技术学院

联系人：郭胜男

电话：18781342747

第七片区

（19所）

四川轻化工大学、四川卫生康复职业学院、西南医

科大学、四川警察学院、四川化工职业技术学院、

泸州职业技术学院、四川三河职业学院、江阳城建

职业学院、内江师范学院、内江职业技术学院、川

南幼儿师范高等专科学校、四川希望汽车职业学院、

宜宾学院、宜宾职业技术学院、内江卫生与健康职

业学院、资阳环境科技职业学院、资阳口腔职业学

院、泸州医疗器械职业学院、吉利学院

承办学校：

四川警察学院

联系人：杨坤

电话：18982769626

— 18 —

附件 6-1

参赛代表队信息表
（小学、初中、高中组）

参赛市（州）（盖章）

领队信息

姓 名 性 别 职 务

民 族 电 话 电子信箱

指导教师信息

姓 名
性
别

民
族

学校 电话

参赛选手信息

组别 姓名 性别 民 族 学校 年级
参赛类
别

小学组

初中组

高中组

— 19 —

附件6-2

参赛代表队信息表
（高校组）

参赛学校 所在片区：

领队信息

姓 名 性 别 职 务

民 族 电 话 电子信箱

指导教师信息

姓 名
性

别

民

族
职务/职称 电话

参赛选手信息

姓 名
性
别

民
族

培养层次 年级/专业 参赛类别

备注：培养层次填专科、本科、硕士研究生、博士研究生

	参赛代表队信息表
	参赛代表队信息表